
第23卷 第16期
2(X)7年8月

    中国给水排水
CHINAWATER&WA引陀WATER

Vol.23 No.16

  Aug.2007

聚氨醋合成革基布生产废水处理工程改造与实践
张东曙‘，年立俊‘，张 凯‘，高廷耀，

(1。上海环保<集团>有限公司，上海20(Xj92;2.同济大学城市污染控制国家工程

研究中心，上海20[X拍2)

    摘 要:针对原聚氛醋合成革基布生产度水处理工艺存在的处理成本高、污泥产量大、处理

效果差等问题，采用水解酸化/复合生化处理工艺进行改造。改造后的运行实践表明，出水德定达

标排放，处理成本由改造前的3.52元/扩降至1.04元/扩，污泥产童由改造前的160m，/d减为30
扩/d，实现了工程改造的预期目标。

关键词:合成革基布废水;水解酸化;复合生化反应;工程改造

中图分类号:x703.1 文献标识码:C 文章编号:llXK)一46()2(2(X)7)16一加22一03

ReconstructionandPracticeofTreatmentProjectofWaStewaterfrom
          r丫0duction ofPUSyntheUcLeatherBaseCloth

zHANGDong一shu‘，QIUu一un，，ZHANc肠，，cAo叭ng一2
      (1.ShanghaiE’戒ro， 侧洒之尸护。姗动n<‘功即>co.自以.，ShanghaiZ〕1珍2，China;

      2.八恤忿沁刀‘名召呼础八咭双“e。即入晓翻触rfor Ur6anPollat切nco瓜rol，几刀娜乙竹油rs勿，

                              夕必叮加‘2侧X珍2，china)

    Ab时ract:An脚siswasmadeontheProblems，suchasthe hightreatmentcost，thelargeslud罗

outPutandthe侧沁rtrea七刀enteffect敌.丽stinginthe former比以mentprDCessofwastewater fi.mp价
ductionofPUsyntheticleatherbaseclothinafaCt0耳.Theformertreatmentp似esswasreconstructedu-

sing场drolyticacidificatio可complex biochemistry戏地ctor.T七ereconstrU cted Practiceshowsthattheef-

fiueni卿alitymeetsthe dischargestan dard，thetreatment。诫isreducedfrom3.52Yua可m3tol.04
物耐m，，ana 山esludge四antityi。reducedfroml60m，/dto3om3/d.侃 e却ectedobjectofproject
reconstruction isobtained.

    Keywon如:wastewater如mp找ductionofsyntheticleatherbasecloth;hyd功lyticaci翻cation;
complexbiochemis坷reac tion;projectreconstrUction

    浙江某聚氨醋合成革基布(以下简称革基布)

生产企业年产基布为20(X)x104m，废水排放量为

700m3/d，主要来自退浆、漂白、卷染和清洗等工
段〔’]。原废水处理系统的出水排入市政管网，工艺
流程如图1所示。

    废水处理站建成投产后，存在出水c0D不达
标、药剂费用高、污泥产量大等问题。为此该企业决
定委托上海环保(集团)有限公司对废水处理设施

进行改造，要求在保证出水达标排放的前提下，降低

废水处理成本和污泥产量。

                          加药

进水

圈1 原废水处理工艺流程

珑.1万1旅c玩吐成白.能r，旧日触州阳山叮七曰时皿.址砰加。.

22 ·

万方数据



w钾w.贾心铭翻卜时.C。口 张东呀，等:泉氛酣合成革基布生产度水处理工程改造与实践 第23春 第16期

1度水水质

    革基布废水和染整工业废水有相似之处，但又

有所不同。由于革基布生产使用的染色剂、助剂等

用量大、种类多，因此废水中污染物浓度更高;其次，

革基布在整理、染色过程中会掉落很多纱线和短绒

纤维，使废水中悬浮物浓度很高且不易沉降;由于革

基布的坯布大部分是经过化学浆或淀粉浆处理过

的，经蒸煮退浆后大部分浆料要转移到废水中，使得

废水处理后产生的污泥量大、粘性强，污泥脱水性能

差。设计进、出水水质见表1。
                裹1 设计进、出水水质

        介b.1众如，如己..吐.日团如。吐q山山诊

项目 进水 出水

cow(鸣·L一’) 18(X) ~3500 ‘5加

BOD，/(叱·L一’) 今以)~1(XXI ‘300

5，(叱·L一‘) 8加 ~12佣 毛4(X)

声 6~9 6~9

氨氮/(mg·L一’) 握30

色度/倍 ‘目汉)

注:出水执行《纺织染整工业水污染物排放标准)(GB
    礴287一1992)的三级标准。

2原处理系统存在的问题
    ① 悬浮物去除效果差

    进水中的悬浮物以纱线和短绒纤维为主，原有

转鼓格栅对纱线去除效果较好，但对短绒去除效果

很差。短绒纤维进人初沉池后一部分沉降下来，还

有一部分结团上浮，导致大量短绒纤维随出水进入

后续工艺过程，造成堵塞，影响系统正常运行。

    ② 废水处理成本高

    进水经初次沉淀后即用泵提升进人化学混凝反

应沉淀池，此时由于污染物浓度较高，需要投加的药

剂量很大，这是导致废水处理成本高的主要原因。

由于化学污泥产量高达12om3/d，使得废水处理站
的运转成本进一步升高，因此需要通过技术改造，有

效降低废水处理成本。

    ③ 生物处理效率低

    原有生物处理系统采用生物接触氧化池，投加

纤维束软性填料，反应池有效容积为800扩。在生

物处理系统进水COD为1‘xX》一1500m了L的情况
下，出水COD为700一侧X)m岁L，去除率很低。这

一方面是受进水可生化性差的影响，但主要原因是

生物接触氧化他中的软性填料经长期运行，纤维束

逐渐结块、堵塞，影响了处理效果。

3优化、改造措施

3.1 对初沉池的改造

    针对短绒纤维上浮的问题，通过在初沉池出水

堰口设置挡渣板可有效避免出水夹带短绒纤维，对

初沉池表面浮渣应定期进行清理。

3.2 对化学混凝沉淀池的改造

    化学混凝沉淀池有效容积为300扩，按平均进

水量为700m3/d计，停留时间达10h，有较大的改

造空间，因此将该池改造为水解酸化池，理由如下:

    ① 水力停留时间能够满足水解酸化工艺对停

留时间的要求。

    ② 进水污染物浓度高，且B/C值较低，属于
难降解工业废水。水解酸化反应器是集截留、吸附、

生物絮凝、生物降解功能于一体的多功能反应器，经

过水解酸化处理，可有效提高废水的可生化性，提高

后续好氧生物处理对污染物的去除效果tz]。
    ③ 采用水解酸化工艺可有效降低处理成本和

污泥产量。

3.3 对生物接触截化池的改造

    因生物接触氧化池内原有软性填料淤泥、堵塞，

使得系统处理效果不佳，故将软性填料清除后更换

为悬浮填料(投加率为30%)。该填料直径为100

nuu，密度约为0.95k梦扩，停止曝气时浮于水面，只
需采用与一般曝气池相同的曝气强度即可流化于整

个反应器;填料上翼板表面易于生物膜生长和自然

脱膜，且不结团、不堵塞;该填料具有良好的通气性

和过水性，对反应器的布气、布水设备没有特殊要

求，直接投加，无需固定支架。

    在投加悬浮填料的同时回流活性污泥形成生物

膜与活性污泥复合系统，并具有三相流化床的工艺

特性，利用载体容易截留和附着生物量大的特点，使

曝气池中同时存在附着相和悬浮相微生物，强化对

coD的去除效果，提高出水水质[3]。为提高曝气充
氧效果，将原有穿孔曝气方式改为微孔曝气，提高氧

利用率。改造后的废水处理工艺流程见图2。

进
水

污泥
外运

            目2 改造后度水处理工艺流粗

珑.Zn阅山峨过拍.州咖叻目，.舰浦.份切.妇.时户..

万方数据



第23卷 第16期 中国给水排水 WWW ，，时ergasheat，com

4 改造后的运行结果与讨论
4.， 微生物的培养与驯化

    主要包括复合生化反应池内好氧菌、悬浮填料

生物膜及水解酸化池厌氧菌的培养及驯化。复合生

化反应池接种污泥取自城市生活污水处理厂脱水污

泥，由于废水中氮、磷营养缺乏，因此投加了一定量

的尿素和磷酸盐以补充氮、磷。驯化初期采用间歇

进水、连续曝气、间歇排水方式进行培养。当活性污

泥浓度由最初的0.5『L升高至1.0岁L后，系统开

始连续进水，同时投加悬浮填料;当活性污泥浓度升

至1.5梦L以后，将活性污泥部分回流至水解酸化
池进行厌氧菌的培养和驯化。

    水解酸化池污泥接种10d以后，池表面开始出

现气泡，水解酸化池进、出水色度分别为24()倍和

160倍;40d以后池表面气泡进一步增多，进、出水

色度分别为150倍和80倍，说明水解酸化池的污泥

驯化基本完成。

4.2 对污染物的去除效果

    在污泥驯化完成后，系统进人稳定运行阶段。3

个月稳定运行期间生物处理系统对主要污染物的去

除效果见表2，完全满足环保部门对污水纳管排放

的水质标准。
            表2 生物处理系统的处理效果

        1劝.Z E压犯tofbiol呼司 廿曰蛇m.吐.州.

4.3 污泥处理t

    废水处理设施改造后，由于不再投加混凝剂，污

泥量由改造前的160m3/d下降为30m3/d，不仅解

决了污泥脱水机超负荷运行的问题，且使处理费用

显著降低。

4.4 经济效益分析

    改造前仅药剂一项支出就高达5.3万元/月，加

上水费、电费及人工费，废水单位处理成本为3.52

元/扩。改造后每年节省药剂费为00余万元，废水
处理成本为1.04元/m3;此外，按照当地规定，企业

纳管排放的污水COD每低于排放标准loom岁L，

可返还纳管排放费用。.06元/m3，而改造后废水排

放的c0D较soom『L的纳管标准减少了300m了
L，因此可返还费用为。.18元/扩，从而使废水处理
成本进一步降低。

5 结语

    9个月的运行实践表明，通过改造革基布生产

废水处理设施实现了COD稳定达标排放、处理成本

显著降低、污泥产生量大幅减少的目标，具有显著的

社会效益和环境效益。

项目

    COD/

(mg·L一，)
    Ss/

(毗·L一’)
COD去除率/

      %

范围 平均 范围卜州 范围 卜均
进水 17印 ~26如 ， ，，，32~8663

水解酸化
  出水

1410~l83() 1麟212~22 l6 20.1~32.026 .3

好氧生化
  出水

104 ~238 162 10~33 l7 盯.0~92.6刃 .1

排放标准 5oo 闷仪)

参考文献:

【1] 黄立新.湿法PU革及其基布的生产工艺探讨【J].嘉
      兴学院学报，2(X)3，15(6):22一25.

【2」 台明青，杨旭奎，施建伟，等.水解酸化工艺在废水处
    理中的应用实践进展【J].中国资源综合利用，2仪万，
      24(6):11一14.

〔3]刘晋旭，刘振鸿.复合式生物处理系统的研究与应用
      [J]。工业水处理，2(X]3，23(1):8一11.

电话:(021)65981989

传真:(021)35014036

E一.画卜d创rorum@263，net

收稿日期二2加7一03一14

·工程信息 ，

北京市自来水集团田村山净水厂改扩建工程

    工程内容:新建规模为17xl少m，/d的v型滤池、夹氧接触池、生物活性炭吸附池各1座，新建规模为
34xl04扩/d的排水池、污泥处理厂各1座，并按照此规模要求改扩建奥氧系统、加氛系统、配水泵房、变配

电系统等设施、设备;处理工艺:采用高密度沉淀池和臭氧一生物活性炭吸附等先进的水处理技术;建设周

期:2加7年4月一2008年6月。

(本刊编辑部)

·24 ·

万方数据


